［62］ Et omnes malas voluntates, indignationes, et rancores, ortos inter nos et homines nostros, clericos et laicos, a tempore discordie plene omnibus remisimus et condonavimus. Preterea omnes trangressiones factas occasione eiusdem discordie, a Pascha anno regni nostri sextodecimo usque ad pacem reformatam plene rem{isim}us omnibus, clericis et laicis, et quantum ad nos pertinet plene condonavimus. Et insuper fecimus eis litteras testimoniales patentes Domini Stephani Cantuariensi archiepiscopi, Domini Henrici Dublinensis Archiepiscopi et episcoporum predictorum, et magistri Pandulfi, super securitate ista {et} concessionibus prefatis.

［63］ Quare volumus et firmiter precipimus quod Anglicana ecclesia libera sit et quod homines in regno nostro habeant et teneant omnes prefatas libertates iura et concessiones, bene et in pace, libere et quiete plene et integre sibi et heredibus suis de nobis et heredibus nostris in omnibus rebus et locis in perpetuum sicut predictum est. Iuratum est autem tam {ex} parte nostra quam ex parte baronum, quod hec omnia supradicta bona fide et sine malo ingenio observabuntur.

［Witnesses
 ］ Testibus supradictis et multis aliis.

［Dating Clause
 ］ Data per manum nostram in prato quod vocatur Ronimedo, inter Windelsoram et Stanes, Quinto decimo die Iunij, Anno Regni nostri Decimo Septimo.

注1
 原文标题为《大宪章》与中国法学传统。作者韩大元，现为中国人民大学法学院院长、教授。文章是于2015年9月9日在中国人民大学法学院召开的“法治的过去、现状与未来——纪念大宪章800周年国际研讨会”上的致辞基础上修改而成。会议由牛津大学法学院、英中文化中心（GBCC）、韩国高等教育财团（KFAS）共同主办。

注2
 习近平主席于2015年10月20日访问英国，在英国议会发表了演讲，其中谈到“英国是最先开始探索代议制的国家”，实际上肯定了议会制在人类社会发展中所起到的作用。

注3
 齐延平：《自由大宪章研究》，中国政法大学出版社2007年版，各章导论第1页。

注4
 梁启超：《各国宪法异同论》，载于《清议报》1899年第12—13期。又见于《梁启超论宪法》，商务印书馆2013年，第26页。

注5
 《英国宪法》，载于《新民丛报》1902年第11期。

注6
 〔英〕马林译，李玉书述：《英国约翰王时代之民史译略》，载于《万国公报》1903年第175、176、177期。

注7
 参见《北洋大学——天津大学校史》，天津大学出版社1990年版，第7页。

注8
 陈国华本文的一、二、四、五节曾以同一篇名发表于《中华读书报》2015年7月8日国际版第17版，收入此书时作者对原文做了修改和补充。

注9
 羊皮张（sheepskin parchment）不是羊皮纸（parchment paper），后者是一种仿羊皮的半透明纸。

注10
 作为法律术语，拉丁文libertatum或其英文对应词liberties的意思是“最高权力授予某一臣民的特权或豁免权”。（OED: liberty条下7. Law. a）

注11
 西方国家给文件上盖印或给信件加封不像中国的办法那样，先用印玺在印泥盒里蘸上颜色，然后再给文件盖印或给信件贴上盖有印记的封条，而是用蜂蜡和树脂制成固体的封泥，使用时先将封泥加热液化，滴在文件的盖印处或信件的封口处，然后趁热在上面盖印，封泥冷却后便粘在了文件上或封口处。

注12
 许慎在《说文解字》里把宪解释为“敏也”，但没有文献佐证。

注13
 也译为，柯刻。郑竸毅、彭时：《法律大辞书补编·世界法家人名录》，商务印书馆2012年，第409页。

注14
 该译本收入陈云生编著：《宪法学学习参考书》，北京师范大学出版社2009年，第288—295页，也没有署名。

注15
 这句话的意思是“从前周公担心管叔和蔡叔不和睦”。周文王姬昌死后，长子已故，于是次子姬发（即周武王）继位，三子姬鲜（即管叔）、四子姬旦（即周公）和五子姬度（即蔡叔）都是武王的同母胞弟。

注16
 这两个词的其他形式或派生词还有liber、liberas、liberi、liberis、libero、libertatem、libertatibus、libertatum，其中libertatibus的意思是“特许权（franchise）”。